
Oblastní inspektorát Ostrava
Valchařská 15, 702 00  Ostrava
tel.: 595 134 111, fax: 596 115 525
IČ: 41 69 32 05, e-mail: public@ov.cizp.cz, www.cizp.cz

Váš dopis značky / ze dne: Naše značka: Vyřizuje / linka: Místo a datum:
MSK 62527/2010
ŽPZ/14786/2010/Pok

16.4.2010 ČIŽP/49/IPP/1006669.002/10/VMJ Ing. Fedorková/ 173 Ostrava 17.5.2010

Vyjádření k oznámení záměru „Zemědělský areál Staré Město“ dle zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí

Česká inspekce životního prostředí Oblastní inspektorát Ostrava (dále „ČIŽP“) má k předloženému 
oznámení  záměru  „Zemědělský areál  Staré  Město“,  oznamovatel  Vladislav  Hrabec,  Jamnická  57,  
738 01 Staré Město u Frýdku-Místku, IČ 73324833, níže uvedené zásadní připomínky.

Dle  oznámení  záměru,  zpracovatel  Ing.  Jarmila  Paciorková,  Selská  43,  736  01  Havířov  (dále 
„oznámení“),  se  jedná  o  vybudování  stáje  pro  ustájení  skotu,  skladu  krmiv,  krátkodobé  hnojiště  
a výkrmny prasat,  o maximální  kapacitě  100 ks skotu a 400 ks prasat,  umístěných mimo obytnou 
zástavbu obce. Dopravní obslužnost má být zajištěna panelovou polní cestou, zásobování pitnou vodou 
dovozem cisternami.  Elektrickou  energii  pro  osvětlení  výkrmny prasat  bude  zajišťovat  benzínový 
agregát.

 
ČIŽP s realizací záměru v navržené variantě nesouhlasí. Záměr je sice situován mimo přímý dosah 

obytných  staveb,  nemá  však  zřízenou  příjezdovou  komunikaci,  ani  přípojky  inženýrských  sítí 
(elektřina,  voda).  Navrhovaná  řešení  pro  realizaci  chovu  skotu  a  prasat  jsou  nedostatečná,  popř. 
neúplná a v některých případech nereálná. Příjezd je plánován zčásti po cizím pozemku se zřízením 
věcného  břemene  s trvalým  používáním  pro  dopravní  potřebu  provozovatele  chovného  areálu. 
Příjezdová  cesta  vede  přes  brod  místního  potoka,  v případě  vyšší  hladiny  vody  nebude  brod  
pro dopravu použitelný. Denně se budou po této cestě dovážet do chovného areálu cisterny s vodou 
(pojezd vozidla tam a zpět každý den), v případě odvozu podestýlky budou přes brod přepravovány 
vlečky s hnojem. Přestože elektřina bude do areálu dodávána z mobilní  benzínové elektrocentrály, 
v oznámení chybí údaje o způsobu zásobování tohoto spalovacího zdroje benzínem (z čerpací stanice 
či ze skladu pohonných hmot a olejů). ČIŽP upozorňuje, že oznámení obsahuje odkazy na neplatné 
vyhlášky.

Z  hlediska  ochrany  ovzduší je  dle  ČIŽP  krytí  denní  spotřeby  vody  cisternovou  dopravou
a zásobování elektřinou z benzínové elektrocentrály nepřijatelné. Při převozu hnoje přes potok hrozí 
kontaminace tohoto vodního toku dopravovaným materiálem a následnou pachovou stopou ve směru 
toku potoka, která může obtěžovat i vzdálenější lokalitu. Každodenními jízdami zásobovacích vozidel 
se zvýší zatížení lokality výfukovými plyny a druhotnou prašností, což je v oznámení v kapitole III.1 
zcela opomenuto. Také přiložená rozptylová studie se zabývá pouze emisemi amoniaku. Na str. 24 
oznámení  je záměr  chybně vyhodnocen jako malý  zdroj  znečišťování  ovzduší,  ačkoliv  skutečným 
množstvím  emisí  čpavku  přes  5  tun  ročně  spadá  do  kategorie  středních  zdrojů,  s  patřičnými 
povinnostmi uloženými provozovateli takového zařízení platnou legislativou. ČIŽP požaduje doplnit 
opatření  pro požár jako pravděpodobný havarijní  stav (např.  steliva),  protože v kapitole  III.4 není 
navržen postup, jak jej lokalizovat nebo uhasit, když areál není napojen na zdroj vody. 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje
Odbor životního prostředí a zemědělství
28.října 117
Ostrava
702 18



Z hlediska ochrany vod je dle ČIŽP navržené řešení dopravy přes vodní tok Baštice formou brodu 
nepřípustné.  Vzhledem k tomu, že se jedná o jedinou přístupovou cestu k zemědělským objektům, 
předpokládá se významné ovlivnění vodního toku Baštice průjezdy těžkých mechanismů, u kterých 
lze  očekávat  znečištění  kol  závadnými  látkami.  V  oznámení  chybí  vyhodnocení  vlivu  stavby  
a zejména provozu zemědělských objektů na tuto vodoteč.

ČIŽP požaduje doplnit údaje o způsobu nakládání s ropnými látkami, např. s benzínem pro mobilní 
elektrocentrálu,  a dále  informace  o umístění  hnojiště,  způsobu jeho zajištění  proti  vlivu na jakost 
podzemních a povrchových vod a o jeho minimální skladovací kapacitě. ČIŽP upozorňuje, že dle §4 
odst. 1 vyhl. Ministerstva zemědělství č.274/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů, musí skladovací 
prostory  pro  hnůj  kapacitně  odpovídat  skutečné  produkci  hnoje  za  6  měsíců.  V  daném případě  
z výpočtu dle přílohy č.3 vyhl. č.274/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů, vyplývá, že minimální 
skladovací kapacita pro průměrnou produkci statkových hnojiv je cca 1300 m3. Skladování na polním 
hnojišti po dobu max. 3 měsíců je těžko proveditelné např. v zimním období, tj. minimálně po dobu 
4 měsíců, kdy nelze hnůj vyvážet na pole.

Z hlediska ochrany lesa ČIŽP požaduje, aby provozovatel chovu zvířat zabezpečil ochranu lesních 
porostů před okusem při pastvě a průhonu dobytka.“ 

Vzhledem k  výše  uvedeným závažným nedostatkům oznámení  a  z  nich  plynoucích  nejasností, 
zejména v samotné koncepci záměru a k nedostatečnosti opatření k snížení jeho negativních vlivů, 
ČIŽP požaduje záměr posuzovat v celém rozsahu dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
a výše uvedené připomínky požaduje zapracovat do dokumentace. 

„otisk úředního razítka“

RNDr. Helena Kameníčková
vedoucí oddělení integrace

ČIŽP OI Ostrava

Text oznámení ponechán pro účely ČIŽP.

stránka 2/2


	Krajský úřad Moravskoslezského kraje

		2010-05-18T13:36:42+0200
	Helena Kameníčková




